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苏文电能科技股份有限公司 

2023 年度财务决算报告 

苏文电能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表已经立

信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2024]第

ZA11794 号标准无保留意见的审计报告。立信会计师事务所确认：公司财务报

表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了苏文电能 2023 年

12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和

现金流量。 

一、2023 年公司基本情况 

截止 2023 年 12 月 31 日，公司总资产为 486,994.73 万元，较去年末增长

2.57%；公司负债总额 174,265.80 万元，较去年末增长 2.38%；归属于上市公司

股东的净资产为 312,089.34 万元，较上年末增长 2.44%。 

2023 年公司实现营业收入 269,435.54 万元，同比增长 14.30%；全年营业成

本 217,262.28 万元，同比增长 25.68%；管理费用 11,573.96 万元，同比增长

4.86%；销售费用 5,886.11 万元，同比增长 1.32%；研发费用 9,802.26 万元，

同比增长 15.92%；2023 年实现归属于上市公司股东的净利润为 7,840.33 万元，

同比下降 69.36%；2023 年实现基本每股收益 0.38 元，同比下降 75.16%。 

二、主要财务指标 

单位：人民币元 

项目 2023 年度 2022 年度 变动幅度 

归属于上市公司股东的

净利润 

 78,403,292.47   255,855,952.73  -69.36% 

归属于上市公司股东的

扣除非经营性损益的净

利润 

54,001,636.89    228,252,185.85  -76.34% 

经营活动产生的现金流

量净额 

 -98,344,272.02   -219,112,977.86  55.12% 

基本每股收益（元/股）  0.38  1.52  -75.16% 

稀释每股收益（元/股） 0.38  1.52  -75.16% 
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扣除非经营性损益后基

本每股收益（元） 

 0.26  1.63  -84.05% 

资产总额 4,869,947,345.09  4,748,147,816.00  2.57% 

归属于上市公司股东的

净资产 

3,120,893,356.74  3,046,080,811.19  2.44% 

加权平均净资产收益率 2.55% 16.40% -13.85% 

三、财务状况、经营成果和现金流量分析 

（一）资产变动情况分析 

单位：人民币元 

项目 2023 年度 2022 年度 变动幅

度 

货币资金  749,853,212.87   1,931,215,523.59  -61.17% 

交易性金融资产 798,165,031.36   

应收票据  194,241,551.49   140,052,341.98  38.69% 

应收账款  1,634,825,700.10   1,434,311,998.49  13.98% 

应收款项融资  20,530,119.32   14,929,898.94  37.51% 

预付账款  140,358,838.76   90,857,749.30  54.48% 

其他应收账款  31,266,373.43   32,710,298.86  -4.41% 

合同资产  227,608,944.17   188,989,630.15  20.43% 

存货  186,997,309.82   199,385,591.10  -6.21% 

其他流动资产  29,433,835.14   25,180,360.23  16.89% 

流动资产合计  4,013,280,916.46   4,057,633,392.64  -1.09% 

长期股权投资  2,000,000.00   -     

其他权益工具投

资 

 8,680,209.79   8,676,184.87  0.05% 

其他非流动金融

资产 

 15,000,004.40   -     

投资性房地产  3,084,021.77   3,442,927.01  -10.42% 

固定资产  390,223,076.20   186,105,699.17  109.68% 
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在建工程  157,971,349.56   149,279,854.52  5.82% 

使用权资产  4,798,895.54   4,579,581.53  4.79% 

无形资产  81,235,706.63   82,658,662.20  -1.72% 

递延所得税资产  58,121,468.70   32,065,818.64  81.26% 

其他非流动资产  135,021,813.28   223,273,502.48  -39.53% 

非流动资产合计  856,666,428.63   690,514,423.36  24.06% 

资产总计 4,869,947,345.09 4,748,147,816.00  2.57% 

如上表所示，本公司 2023 年资产总额较 2022 年增长 2.57%，其中流动资

产减少 1.09%，非流动资产增长 24.06%，主要数据变动情况如下： 

（1)货币资金，同比减少 61.17%，主要系闲置资金购买理财 79,816.50 万

元。 

（2)应收票据，同比增加 38.69%，主要系客户使用迪链和商业承兑票据支

付货款和工程款所致。 

（3）应收账款，同比增加 13.98%，主要系公司营业收入规模增长，应收账

款余额也相应增加。 

（4）应收款项融资，同比增加 37.51%，主要系客户使用银行承兑汇票支付

货款和工程款所致。 

（5）预付账款，同比增加 54.48%，主要为公司预付原材料采购款和工程分

包款，主要系业务数量增加所致。 

（6）其他应收款，同比减少 4.41%，主要为收回投标保证金。 

（7）合同资产，同比增加 20.43%，主要系未完工结算工程项目应收款增加

所致。 

（8）其他非流动资产，同比增加 16.89%，主要系待抵扣进项税额增加所致。 

（9）长期股权投资，同比增加 100%，主要系公司投资能远福储 （天津）创

业投资合伙企业（有限合伙）所致。 

（10）其他非流动金融资产，同比增加 100%，主要系公司投资北京博能科技

股份有限公司、常州力睿创业投资中心（有限合伙）所致。 

（11）固定资产，同比增加 109.68%，主要系上海发展在建工程转固定资产

所致。 
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（12）在建工程，同比增加 5.82%，主要系公司投资智能电气生产基地和储

能项目资产、光伏资产所致。 

（13）递延所得税资产，同比增加 81.26%，主要系公司增加的资产减值准

备、信用减值准备所致。 

（二）负债变动情况分析 

单位：人民币元 

项目 2023 年度 2022 年度 变动幅度 

短期借款  148,178,390.79   195,956,065.34  -24.38% 

应付票据  421,293,584.94   504,021,965.50  -16.41% 

应付账款  808,701,298.99   612,091,854.63  32.12% 

合同负债  242,473,796.49   278,748,943.07  -13.01% 

应付职工薪酬  855,479.90   862,768.11  -0.84% 

应交税金  34,013,034.86   30,499,822.40  11.52% 

其他应付款  8,741,853.64   6,976,651.47  25.30% 

一年内到期的非流

动负债 

 1,778,149.36   1,884,918.69  -5.66% 

其他流动负债  54,569,286.22   49,126,804.06  11.08% 

流动负债合计  1,720,604,875.19   1,680,169,793.27  2.41% 

租赁负债  1,077,707.64   782,569.15  37.71% 

预计负债  20,975,448.67   21,114,642.39  -0.66% 

非流动负债合计  22,053,156.31   21,897,211.54  0.71% 

负债合计  1,742,658,031.50   1,702,067,004.81  2.38% 

如上表所示，本公司 2023 年负债总额较 2022 年增加 2.38%，其中流动负

债增加 2.41%，非流动负债增加 0.71%，主要数据变动情况如下： 

（1） 短期借款，同比减少 24.38%，主要系公司归还借款所致。 

（2） 应付票据，同比减少 16.41%，主要系应付票据到期，银行兑付所致。 

（3） 应付账款，同比增加 32.12%，主要系业务增加，相应原材料采购款和工

程分包款增加所致。 

（4） 合同负债，同比减少 13.01%，主要系期初预收账款在本期形成收入所
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致。 

（5） 应交税金，同比增加 11.52%，主要系应交增值税增加所致。 

（6） 其他应付账款，同比增加 25.30%，主要系公司代收货款所致。 

（7） 其他流动负债，同比增加 11.08%，主要为待转销项税额，系完工未开票

的设计项目及工程项目的应收账款增加所致。 

（三）股东权益变动情况分析 

单位：人民币元 

项目 2023 年度 2022 年度 变动幅度 

股本  206,965,146.00   171,471,695.00  20.70% 

资本公积  2,031,156,369.35   2,010,587,451.36  1.02% 

盈余公积  104,205,292.54   104,205,292.54  0.00% 

未分配利润  778,657,660.53   760,269,461.31  2.42% 

其他综合收益  -91,111.68   -94,532.86  3.62% 

归属于母公司所有

者权益合计 

 3,120,893,356.74   3,046,439,367.35  2.44% 

少数股东权益  6,395,956.85   -358,556.16  1883.81% 

所有者权益合计  3,127,289,313.59   3,046,080,811.19  2.67% 

如上表所示，本公司 2023 年归属于母公司股东权益较 2022 年增长

2.67%，主要数据变动情况如下： 

（1） 股本，同比增加 20.70%，主要系报告期内年度利润分配公积金转增股本

和股权激励二类限制性股票归属登记所致。 

（2） 其他未分配利润，同比增加 2.42%，主要系母公司利润增加 

（四）经营情况分析 

单位：人民币元 

项目 2023 年度 2022 年度 变动幅度 

营业收入  2,694,355,397.15   2,357,240,277.83  14.30% 

营业成本  2,172,622,770.73   1,728,629,772.26  25.68% 

税金及附加  4,963,451.35   9,783,219.02  -49.27% 

销售费用  58,861,149.13   58,092,718.69  1.32% 
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管理费用  115,739,554.93   110,374,206.24  4.86% 

研发费用  98,022,629.25   84,557,783.74  15.92% 

财务费用  2,230,420.80   1,971,280.82  13.15% 

其他收益  13,906,621.11   10,961,408.76  26.87% 

投资收益  14,879,300.36   10,873,914.91  36.83% 

公允价值变动损益  3,165,031.36   -     

信用减值损失  -139,851,837.22   -90,101,190.64  -55.22% 

资产减值损失  -42,972,724.13   -4,005,323.78  972.89% 

资产处置收益（损

失） 

 -1,571,078.97   14,050.14  11281.95% 

营业利润  89,470,733.47   291,574,156.45  -69.31% 

营业外收入  1,439,156.33   2,868,449.29  -49.83% 

营业外支出  2,400,000.01   1,799,913.09  33.34% 

利润总额  88,509,889.79   292,642,692.65  -69.75% 

所得税费用  8,913,561.00   37,822,479.72  -76.43% 

净利润  79,596,328.79   254,820,212.93  -68.76% 

归属于母公司股东

的净利润 

 78,403,292.47   255,855,952.73  -69.36% 

如上表所示，本公司 2023 年归属于母公司股东的净利润 2022 年减少

69.36%，主要数据变动情况如下： 

（1）营业收入，同比增加 14.30%，主要系工程项目、设备收入增加所致 

（2）营业成本，同比增加 25.68%，主要系营业收入增加所致。 

（3）税金及附加，同比减少 49.27%，主要系城市维护建设税、教育费附

加减少所致。 

（4）管理费用，同比增加 4.86%，主要系职工薪酬、资产折旧和摊销、咨

询顾问费增加所致。 

（5）研发费用，同比增加 15.92%，主要系随着公司研发项目增加以及电

力电子设备等研发投入增加所致。 

（6）财务费用，同比增加 13.15%，主要系利息费用增加所致。 
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（7）其他收益，同比增加 26.87%，主要系政府补助增加所致。 

（8）投资收益，同比增加 36.83%，主要系理财产品产生的收益所致。 

（9）公允价值变动损益，同比增加 100%，主要系交易性金融资产期末公

允价值计提所致。 

（10）信用减值损失，同比增加 55.22%，主要系应收账款、应收票据、其

他应收款坏账计提所致 

（11）资产减值损失，同比增加 972.89%，主要系合同资产、固定资产、

其他非流动资产减值所致 

（12）资产处置损失，同比增加 11281.95%，主要系固定资产处置损失所

致。 

（13）营业外支出，同比增加 33.34%，主要系捐款增加所致。 

（14）所得税费用，同比减少 76.43%，主要系利润减少所致。 

 

苏文电能科技股份有限公司 

2024 年 4 月 25 日 

 

 


